
Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da NOCE ELIO  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-TER-Pubblica-4  Pagina 1 di 3 

 

COMUNE di FROSINONE 

Determinazione Dirigenziale                                
Numero 

DET / 1896 / 2014 
Data 

10-07-2014 

 
Oggetto: Progetto Formazione Lavoro - Manutenzione Verde Urbano - Casa Circondariale-  
              Servizio di Fornitura Pasti. Liquidazione mesi di Giugno e Luglio 2014. 
  

Settore Pianificazione Territoriale, S.U.E. ed Ambiente 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
Premesso che:  

• Questa Amministrazione, con Deliberazione di G.C.  n° 120 del 20/03/2013, ha aderito  all’iniziativa di 
collaborazione, riproposta dal Ministero della Giustizia – Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria 
– Casa Circondariale di Frosinone, per  agevolare il reinserimento sociale delle persone detenute, 
attraverso il  lavoro di volontariato per la manutenzione e recupero aree verdi pubbliche e altri lavori di 
pubblica utilità, mediante la realizzazione di un progetto di formazione, della durata di 12 mesi,  
rinnovabile, destinato a n. 10 persone detenute che, in base all’ex art. 21, possano svolgere lavoro 
esterno stipulando apposita convenzione.   

• Con Deliberazione di G.C. n° 124 del 09/04/2014, per ragioni organizzative e di efficienza degli 
interventi, sono state apportate alcune modifiche all’ art. 3 della convenzione, ed in particolare: 
- La somministrazione  del pasto ai detenuti durante le giornate di formazione–lavoro sarà carico del 

Comune; 
- Il trasporto dei detenuti dall’Istituto al luogo di formazione-lavoro e viceversa sarà a carico della 

Direzione Circondariale. 

• Inoltre, con la medesima Deliberazione G.C. n° 124/2014 è stato stabilito che l’importo necessario per la 
somministrazione dei pasti, stimato in € 7.000,00, poteva essere garantito sull’Impegno assunto n° 
4584.1 – anno 2013; 

• L’Ufficio preposto, al fine di assicurare i pasti al personale  facente parte del progetto in parola, ha 
effettuato una ricerca di mercato, attraverso l’invio a diverse ditte locali individuando  il miglior prezzo, 
anche a seguito di successiva negoziazione, nella Coop. L’Arte del Sapore, con sede in Via Gaeta, 268 
– Ceccano  (FR) e con l’esercizio in via Fabi - Frosinone; 

• Con Determinazione n. 1245 del 15/5/2014 è stato preso atto, del procedimento di gara e dell’esito della 
stessa, come risulta dal Verbale in data 13/05/2014 relativamente all’affidamento del servizio di 
somministrazione  del pasto ai detenuti durante le giornate di formazione–lavoro, affidando la fornitura 
dei pasti al costo di € 5,00 oltre IVA. 

• Che il rapporto contrattuale è disciplinato da apposita convenzione. 
 
Dato atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai sensi dell'art. 
107, secondo comma, del D.Lgvo 18/08/2000 n. 267; 
Visto l’art. 192 del D.Lgvo 18/08/2000 n. 267; 
Visto l’art.   12 del D.Lgvo n. 163/06 e s.m.i.; 
Visto il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia dei beni, servizi e lavori; 

DETERMINA 

 
1. Per quanto in premessa esposto, liquidare a favore della Coop. l’Arte del Sapore, con sede in Via Gaeta, 

268 – Ceccano  (FR), la somma di € 755,00 oltre IVA, per complessivi € 830,50 quale spettanze per la 
fornitura di n. 151 pasti, nei mesi di Giugno e Luglio, a fronte della fattura n. 6 del 01/07/2014, prot. n. 
33901 del 4/7/2014. 

 
2. Di dare atto che, la spesa necessaria alla liquidazione delle spettanze di che trattasi, risulta garantita con 

Impegno n° 4584.1 – anno 2013, che presenta sufficiente disponibilità.  



Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da NOCE ELIO  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-TER-Pubblica-4  Pagina 2 di 3 

 
3. Provvedere al pagamento delle spettanze così come di seguito: 
 

 
 

mediante accredito cod. IBAN: IT83U0312774610000000001365, quale conto bancario “dedicato” a tale 
procedura, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/10 e s.m.i.   -  codice CIG : Z9E0F33918                                             
 

4. Trasmettere il presente atto di liquidazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, al 
servizio finanziario per i conseguenti adempimenti ai sensi del T.U. 18.8.2000 n. 267. 

 
 

 

 
Determinazione predisposta dalla P.O. 

 
Il Dirigente 

Arch. Elio Noce                                
   
Utente :  ZOVI KATIA    
Rif. : TERDD - 274 - 2014 – TER   09-07-2014                                                  

Data Stampa : 10-07-2014 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ditta Fattura Importo  Partita IVA 

Coop. l’Arte del Sapore n. 6 del 1/07/2014 € 830,50 02404260602 



Riproduzione cartacea del documento informatico 
sottoscritto digitalmente da NOCE ELIO  
ai sensi dell'art. 20 e 22 del D.lgs.82/2005 
 
 
Mod. Det-TER-Pubblica-4  Pagina 3 di 3 

 
 
 

 

COMUNE di FROSINONE 

Settore Gestione Risorse  

Determinazione Dirigenziale                             
Numero 

       DET / 1896 / 2014 
Data 

10-07-2014 

Visto di Regolarità Contabile attestante la Copertura Finanziaria 

Oggetto:  
Progetto Formazione Lavoro - Manutenzione Verde Urbano - Casa Circondariale-  
Servizio di Fornitura Pasti. Liquidazione mesi di Giugno e Luglio 2014. 
  

 
 
4584.1.2013 
 
 
Frosinone li,  14-07-2014 

 
 Il Dirigente  

Dr. Vincenzo Giannotti 

   
 
Utente :  VALENTI ANNA    
Rif. : TERDD - 274 - 2014 / A  -  09-07-
2014                                                  

 Data Stampa : 14-07-2014 

 
 
 


